МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Отдел образования Администрации Шумихинского района Курганской области

ПРИКАЗ

	31.12.2014
	г. Шумиха
	№
	580

Об утверждении муниципального плана введения федерального государственного образовательного стандарта  основного общего образования
На основании перехода общеобразовательных учреждений с 1 сентября 2015 года на ФГОС основного общего образования

Приказываю:

1. Утвердить муниципальный план введения  федерального государственного образовательного стандарта  основного общего образования согласно приложению.
2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника ОО Циулину О.И.

[image: image1.jpg]

Начальник Отела образования         Н.Ю. Бунькова

Проект приказа подготовил

Заместитель  начальника  отдела образования

Циулина О.И.  ______________
Приложение к приказу ОО  № 580 от 31.12.2014г.

План  введения федеральных государственных образовательных стандартов  основного общего образования

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки выполнения
	Ответственные
	Предполагаемый

результат
	Окончательный результат

	Нормативно-правовое обеспечение

	1. 1
	Формирование банка нормативно-правовых документов федерального, регионального, муниципального уровней
	В течение всего периода
	Циулина О.И.
	Банк  нормативно-правовых документов федерального, регионального, муниципального уровней

	2. 2
	Разработка и утверждение плана мероприятий по введению ФГОС основного общего образования
	Декабрь 2014
	Циулина О.И.
	План  по введению ФГОС основного общего образования
	Утверждён план  мероприятий по внедрению ФГОС основного общего образования

Приказ ОО от 31.12.3014 года № 580

	3. 3
	Организация изучения актуальной редакции нормативных документов, регулирующих вопросы введения ФГОС ООО
	Январь – август  2015
	Руководители ОУ
	Приведение нормативной базы ОУ в соответствие  с действующим законодательством

	4. 4
	Подготовка и утверждение обоснованного списка учебников для  реализации ФГОС основного общего образования.

Формирование заявки на обеспечение общеобразовательных учреждений учебниками в соответствии с федеральным перечнем.
	Январь – апрель 2015
	Курасова Н.А.
	Список учебников для  реализации ФГОС основного общего образования.

Заявки на обеспечение общеобразовательных учреждений учебниками в соответствии с федеральным перечнем.

	5. 5
	Разработка основной образовательной программы основного общего образования  школами района
	2014-2015
	Руководители ОУ
	ООП

	6. 6
	Разработка  и утверждение учебного плана на основе ФГОС общеобразовательными учреждениями
	Апрель- август  2015
	Руководители ОУ
	Учебные планы  ОУ

	7. 7
	Разработка  и утверждение плана внеурочной деятельности образовательных учреждений.
	Апрель- август  2015
	Руководители ОУ
	Планы внеурочной деятельности ОУ

	8. 8
	 Разработка и утверждение рабочих программ по учебным предметам учителей, работающих в 5 классах
	Апрель- август  2015
	Руководители ОУ
	Рабочие программы основного общего образования  в соответствии с требованиями ФГОС

	9. 9
	Разработка программ воспитания и социализации обучающихся
	Апрель- август  2015
	Руководители ОУ
	Программы воспитания и социализации обучающихся

	10. 10
	Разработка программ развития универсальных учебных действий
	Апрель- август  2015
	Руководители ОУ
	Программы развития универсальных учебных действий

	Организационно- методическое  обеспечение

	1
	Проведение проблемно – ориентированного анализа готовности ОУ района к введению ФГОС  ООО с 1 сентября 2015 года
	Февраль 2015
	Циулина О.И.
	Информационно – аналитические материалы

	2
	Работа районных методических объединений   учителей – предметников по подготовке введения Федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования.
	2014-2015 уч.год
	Курасова Н.А.
	Работа РМО, ПТГ, ТШО
	Деятельность МО по проблеме организована.

	3
	Организация постоянно действующих «переговорных площадок» для организации взаимодействия участников образовательного процесса (сайты, собрания, совещания и пр.)
	В течение всего периода
	Курасова Н.А.

Циулина О.И.
	Постоянно действующие «переговорные площадки»

	4
	Заслушивание на аппаратных совещаниях Отдела образования, совещания руководителей ОУ  отчетов руководителей  по результатам оценки состояния и уровня готовности ОУ к введению ФГОС ООО
	В течение всего периода
	Циулина О.И.
	Протоколы совещаний

	5
	Районный методический совет  по введению ФГОС ООО второго поколения.
	В течение всего периода
	Курасова Н.А.
	Заседание методического  совета (протокол)

	Кадровое обеспечение введения ФГОС ООО

	1. 1
	  Анализ кадрового обеспечения  введения  ФГОС основного общего образования в  районе
	Ноябрь 2014
	Курасова Н.А.
	Аналитическая справка
	Анализ методической работы за 2014 год

	2. 2
	Организация участия педагогов района  в  муниципальных, региональных  семинарах  и др. формах по  введению ФГОС основного общего образования
	В течение всего периода
	Курасова Н.А.
	Участие в муниципальных педагогических чтениях, конференциях, семинарах по проблемам введения ФГОС ООО.

	3. 3
	Проведение РМО учителей начальной и основной школы  с использованием системно-деятельностного подхода к обучению
	В течение всего периода
	Курасова Н.А.
	Освоение учителями школы системно-деятельностного  метода обучения.

	4. 4
	Подготовка педагогов и руководителей  ОУ к работе по  ФГОС основного общего образования
	В течение всего периода
	Курасова Н.А.
	До 1 сентября 2015 года наличие курсов ПК у 100% педагогов, работающих в 5 классах
	На 01.01.2015 год 100% педагогов, которые будут работать в 5 классах,  и руководителей ОУ прошли ПК по ФГОС основного общего образования

	5. 5
	Приведение в соответствие с требованиями ФГОС основного общего образования должностных инструкций работников образовательных учреждений
	Июнь- август 2015
	Руководители ОУ
	Должностные инструкции, приведённые в соответствие с требованиями ФГОС

	Информационное обеспечение введения ФГОС ООО

	1
	Информирование родительской  общественности по вопросам введения новых стандартов основного общего образования, в том числе через сайты образовательных учреждений.
	В течение всего периода
	Циулина О.И.

Руководители ОУ
	Размещение на сайте школы информации о

введении ФГОС  ООО

	2
	Организация изучения мнения родителей (законных представителей обучающихся) по вопросам введения ФГОС ООО
	2015-2016 уч.год
	Циулина О.И.

Руководители ОУ
	Аналитическая справка

	3
	Обеспечение публичной отчетности школы о ходе и результатах введения ФГОС ООО
	2015-2016 уч.год
	Циулина О.И.

Руководители ОУ
	Информации руководителей ОУ

	Финансовое обеспечение введения ФГОС ООО

	1. 1
	Определение объема расходов, необходимых для внедрения ФГОС  ООО и достижения планируемых результатов, а также механизма их формирования.
	Январь 2015
	Акимова О.В.

Руководители ОУ
	Аналитическая справка

	Материально-технические обеспечение введения ФГОС ООО

	1. 1
	Приведение материально-технической базы ОУ к нормативным требованиям ФГОС
	В течение всего периода
	Руководители ОУ
	Перечень МТБ реализации ФГОС ООО, перспективный план по обеспечению ОУ МТБ, соответствующей требованиям ФГОС

	2. 2
	Обеспечение укомплектованности школьных библиотек  печатными и электронными образовательными ресурсами по всем учебным предметам учебного плана ФГОС ООО.
	В течение всего периода
	Курасова Н.А.
	Укомплектованность библиотек ОУ печатными и электронными образовательными ресурсами по всем учебным предметам учебного плана ФГОС ООО.

	3
	Обеспечение доступа учителям, переходящим на ФГОС ООО,  к электронным образовательным ресурсам, размещенным в федеральных и региональных базах данных.
	В течение всего периода
	Руководители ОУ
	Доступ учителей школ   к электронным образовательным ресурсам, размещенным в федеральных и региональных базах данных.

Начальник ОО                                      Н.Ю. Бунькова